
So finden sie uns

AbendforumWilly-Brandt-Allee 10Neue Messe

Parkhaus Georg-Kerschensteiner-Str. 2Parkhaus
Riem Arcaden

U-Bahn: U2 bis Messestadt West, dann 5 Min. Fußweg

S-Bahn/Bus: S2 bis Riem, umsteigen in Bus 190 bis
Messestadt West, dann 5 Min. Fußweg

Auto: A94, Ausfahrt M.-Riem oder Feldkirchen West.
Parkhaus direkt hinter dem Bauzentrum.
Einfahrt an der Georg-Kerschensteiner-Straße 2.
Das Parken ist gebührenpflichtig.

Bauzentrum München
Willy-Brandt-Allee 10, 81829 München

Telefon: (089) 54 63 66 - 0, Fax: (089) 54 63 66 - 20
E-Mail: bauzentrum.rgu@muenchen.de
www.muenchen.de/bauzentrum

Öffnungszeiten: Montag bis Samstag 9 bis 19 Uhr
(nicht an Feiertagen), Eintritt frei

Das Bauzentrum München ist eine
Einrichtung der Landeshauptstadt München,
Referat für Gesundheit und Umwelt.

Herausgeberin: Landeshauptstadt München, Bauzentrum München,
Willy-Brandt-Allee 10, 81829 München; Stand April 2012
Satz und Layout: Reisserdesign, München
Druck: Alfred Aumaier GmbH, Unterhaching
Gedruckt auf Recyclingpapier aus 100% Altpapier

Eintritt frei!

23.05.2012
Anders Bauen wegen Klimawandel:

Starkregen 
 	Konsequenzen für die Planung

 	Folgen für die Gebäude-Bewirtschaftung

 



Mittwoch, 23. Mai 2012
Anders Bauen wegen Klimawandel: 
Starkregen  
–	 Konsequenzen für Planung 
–	 Folgen für die  Gebäude-Bewirtschaftung

Die Klimaveränderungen bringen Wetterextreme –  
auch bei uns an der Isar. Welche Konsequenzen 
sind zu erwarten für die Planung und Gebäude-
Bewirtschaftung infolge von häufigen sintflutartigen 
Regenfällen, Überschwemmungen oder Hitzewellen 
mit langen Trocken-Perioden?

Dieses Forum mit dem Schwerpunkt „Stark-Regen-
ereignisse“ thematisiert folgende Fragestellungen:
–	 Umgang mit Regenwasser
–	 Abwasserkanal-Dimensionierung 
–	 Gebäude-Entwässerung – vom Keller bis zum Dach
–	 Kellerschutz gegen eindringendes Wasser
–	 Oberflächennahe Geothermie

Die Erkenntnisse aus dem Forum ermöglicht es  
Ihnen, sensibel auf die bereits absehbaren neuen  
Anforderungen und entsprechenden Kunden- 
wünsche reagieren zu können.

Das Bauzentrum München dankt Frau Teresa  
Sauczek für die fachliche Leitung bei der Vorbe- 
reitung dieser Veranstaltung.

Programm

15:45	 Begrüßungskaffee

16:00	 Begrüßung und Einführung
		  Roland Gräbel, Leiter Bauzentrum München

16:10	 Kanal-Dimensionierung
		  Boris John, Dipl.-Ing.(FH), Tiefbau- und  
		  Wirtschaftsingenieur, Privater Sachv. in der 	
		  Wasserwirtschaft (PSW), zertifizierter Berater 	
		  Grundstücksentwässerung (GEA)

16:25	 Regenwasser-Versickerung
		  Thomas Bauer, Technischer Berater, MALL 	
		  GmbH – Umweltsysteme, Donaueschingen

16:45	 Kellerschutz gegen Wasser 
		  Birgit Volesky, Dipl.-Kauffrau, Architekten- 
		  und Planungsberaterin, ACO Hochbau  
		  Vertrieb GmbH

17:05	 Dachentwässerung: 
		  Wie kommt der Regen in die Traufe? 
		  Johann Stauber, ö.b.u.v. Sachverständiger für 	
		  das Spenglerhandwerk der HWK München 	
		  und Oberbayern 

17:25	 Schutz vor Rückstau –  
		  Sicherheit hat oberste Priorität 
		  Peter Zeilinger, Kessel AG

17:45	 Erdwärme-Nutzung bei veränderlichen 	
		  Grundwasser-Strömen 
		  Carl Schall, Beratender Geowissenschaftler 	
		  (BDG)

18:05	 Abschluss-Diskussion

Eintritt frei!
Um Anmeldung wird gebeten! 
bauzentrum.rgu@muenchen.de, Fax: (089) 54 63 66 - 25

Wir freuen uns über Ihre Anmeldung. Bei großem An-
drang haben nur vorab angemeldete Personen Anspruch 
auf eine Teilnahme an dieser Veranstaltung! Wenn Sie 
auf Ihre Anmeldung hin keine gegenteilige Nachricht von 
uns erhalten, sind Sie als Teilnehmer/in registriert.

Abendforum
Anders Bauen wegen Klimawandel:

Abendforum
Starkregen


